
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)
 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648  C.F. 82001470531

P.I. 00105110530
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
 

NR. 34 DEL 07-02-2024
 

 
 
OGGETTO: TUTELA DELLA REPUTAZIONE E DELL'IMMAGINE DEGLI AMMINISTRATORI

COMUNALI – ATTO DI INDIRIZZO
 
L'anno duemilaventiquattro addì sette del mese di Febbraio, alle ore 14:00, nella Sala Giunta, si è riunita la
Giunta Comunale,
 
Cognome e Nome  Presenti Assenti
    
CASAMENTI ANDREA SINDACO X
PICCINI CHIARA VICE SINDACO X
OTTALI MADDALENA ASSESSORE X
TEGLIA LUCA ASSESSORE X
MINUCCI LUCA ASSESSORE X
MAGI SILVIA ASSESSORE X
    
Presenti - Assenti  6 0
Presenti in videoconferenza (GC 158/2018 e 222/2020): Piccini, Ottali, Teglia, Minucci, Magi

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE, dott. GIOVANNI LA PORTA.
Assume la presidenza ANDREA CASAMENTI, nella sua qualità di SINDACO, il quale

-     constatato legale il numero degli intervenuti;
-    assunta la dichiarazione dei presenti collegati in videoconferenza circa il rispetto della condizione di cui al
punto 5 del disciplinare di cui alle citate delibere G.C. 158/2018 e 222/2020;
-    verificato il rispetto delle condizioni di cui ai punti 1, 2, 3 e 4 di cui alla citate delibere G.C.158/2018, e 222/
2020;

dichiara aperta la seduta.
Quindi, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  
 
La Giunta Comunale esprime il seguente esito di votazione:
 

Presenti 6  
Favorevoli 6  
Contrari 0
Astenuti 0

 
e dichiara la Deliberazione:
 
[ ] Eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;
 
[ X ] Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267.
 

1/3



 

 

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO il frequente susseguirsi sulla stampa locale, sui social network e sui social media di

notizie non veritiere e potenzialmente lesive della reputazione e onorabilità della Giunta Comunale di

Orbetello e dei suoi componenti;

 

DATO ATTO, ferma restando la piena la tutela del diritto di cronaca e la libertà di opinione, critica o

censura previsto dall’art. 21 cost, che è comunque intenzione e volontà del Sindaco e degli assessori di

tutelare la propria immagine e onorabilità nonché quella degli amministratori comunali tutti, anche

perché per il suo tramite passa la difesa dell’immagine dell’intera comunità di amministrati;

  

VISTI:

il D.lgs. 267/2000;

il D.lgs. 165/2001;

il vigente statuto comunale;

il vigente r.o.u.s.

 

DATO ATTO che sulla presente proposta viene apposto il solo parere di regolarità tecnica non

derivando dalla stessa né diminuzioni di entrata né aumenti di spesa;

 

 

DELIBERA

1) di agire in tutte le sedi competenti, anche ai fini risarcitori, per tutelare l’immagine, la reputazione e

l’onorabilità di tutti gli amministratori comunali nell’esercizio delle loro funzioni a fronte di qualsiasi atto

lesivo e diffamatorio divulgato a mezzo stampa, social media, social network e comunque via web;

2) di dare mandato al Settore Segreteria generale in ordine a quanto necessario per dare attuazione

alla presente deliberazione;

 3) di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, co.4° del D.Lgs. 267/

2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

 
Deliberazione N° 34 del  07-02-2024
 

Letto, approvato e sottoscritto:
 

2/3



 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

 ANDREA CASAMENTI   GIOVANNI LA PORTA
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.
 

3/3


